-

-

-

-

-

REQUERIMENTO

Requeiro à Mesa Diretora que seja oficiado
ao Departamento de Água e Esgoto (DAE), à
Secretaria Municipal de Ambiente e ao
Gabinete do Governo Municipal, solicitando
informações detalhadas sobre a Estação de
Tratamento de Esgoto (ETE) localizada no
bairro da Praia Grande.

Exmo. Senhor

          Requeiro à mesa, ouvido o Plenário na forma regimental, com fundamento no art. 203, paragrafo
3º, Inciso X do Regimento Interno da Câmara Municipal, que seja oficiado o Departamento de Água e
Esgoto (DAE), à Secretaria Municipal de Ambiente e ao Gabinete do Governo Municipal, solicitando
informações detalhadas sobre a Estação de Tratamento de Esgoto (ETE) localizada no bairro da Praia
Grande.

Considerando a importância da infraestrutura de saneamento básico para a saúde pública, a preservação
ambiental e o turismo sustentável de Paraty, é fundamental compreender a atual situação operacional da
referida estação, sua capacidade de atendimento e o nível de eficiência de tratamento de efluentes.

Diante disso, solicita-se que os órgãos competentes prestem as seguintes informações:

Qual é a capacidade total de operação da Estação de Tratamento de Esgoto da Praia Grande,

indicando o número de residências e estabelecimentos que estão atualmente conectados à rede;

Quais manutenções preventivas e corretivas foram realizadas nos últimos três anos, incluindo datas,

empresas contratadas e respectivos valores investidos;

Qual o montante total de recursos financeiros aplicados na implantação, ampliação ou manutenção

da ETE da Praia Grande desde o início de sua operação;

Se há previsão de investimentos futuros para ampliação ou modernização da estação, tendo em vista

o crescimento populacional e o aumento da atividade turística na região;

Se a estação atende plenamente às normas ambientais vigentes, com destaque para o cumprimento

dos parâmetros de qualidade exigidos pelos órgãos ambientais estaduais e federais.
Essas informações são essenciais para que esta Casa Legislativa possa acompanhar a gestão do
saneamento básico municipal, fiscalizar o uso dos recursos públicos e garantir que o sistema de
tratamento de esgoto atenda de forma adequada às necessidades da população e à proteção dos
ecossistemas locais.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003100380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003100380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003100380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Sala das Sessões, 29 de outubro de 2025.

Eric Porto
Vereador(a)

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003100380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003100380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003100380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003100380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3600380035003100380036003A005000

Assinado eletronicamente por Eric da Silva Porto em 29/10/2025 11:41

Checksum: 0577E88FAB51515C3FCED74D502A37146FE834B1F590279339AE0567ABC48AD7

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003100380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003100380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.